
 

UCHWAŁA NR CV/540/2024  

RADY MIEJSKIEJ W KARCZEWIE 

z dnia 30 stycznia 2024 r. 

 

w sprawie określenia warunków przyznawania i odpłatności za usługi  

opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

a także warunków przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie oraz 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu 

ich pobierania 

Na  podstawie  art. 50 ust. 6 ustawy z dnia 12 marca  2004 r. o pomocy  społecznej  

(t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 901 z późn.zm.)  w związku  z art. 18 ust. 2 pkt 15,  art. 40 

ust. 1,  art. 41 ust. 1,  art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 

(t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 40 z późn.zm.), Rada Miejska w Karczewie uchwala, co 

następuje:  

§ 1. 

Uchwala się warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób                     

z zaburzeniami psychicznymi, warunki przyznawania i odpłatności za usługi sąsiedzkie 

oraz warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb ich 

pobierania - w brzmieniu stanowiącym załącznik do uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Karczewa. 

§ 3. 

Tracą moc uchwały: 

1) Uchwała Nr LXXXV/458/2023 Rady Miejskiej w Karczewie z dnia 27 marca 2023 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

opiekuńcze  i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych 

warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich 

pobierania (Dz. U. Woj. Mazowieckiego z 2023 r. poz. 4035).  

2) Uchwała Nr XCII/475/2023 Rady Miejskiej w Karczewie z dnia 29 maja 2023 r.                       

w sprawie zmiany Uchwały Nr LXXXV/458/2023 Rady Miejskiej w Karczewie z dnia 27 

marca 2023 r. w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania                                 

i odpłatności za usługi opiekuńcze  i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 

również trybu ich pobierania (Dz. U. Woj. Mazowieckiego z 2023 r. poz. 7046). 



§ 4. 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Mazowieckiego. 

 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady 

 

                                                                                                     Piotr Żelazko 



 

                                                                                    

     UZASADNIENIE 

 

Ponowne podjęcie uchwały w sprawie określenia szczegółowych warunków 

przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze                       

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 

od opłat, jak również trybu ich pobierania konieczne jest ze względu na wprowadzenie 

do zapisów tej uchwały dodatkowo warunków przyznawania i odpłatności za usługi 

sąsiedzkie. W stosunku do poprzednio obowiązującej i uchylanej uchwały nie zmieniła 

się baza stanowiąca podstawę do ustalenia odpłatności za jedną godzinę usług.                          

W tabeli utrzymano procentowy dochód uprawniający do korzystania z tej formy 

wsparcia w sposób nieodpłatny na poziomie 250% dla osoby samotnie gospodarującej 

oraz osoby w rodzinie. 

Zapisy uchwały zostały określone z myślą o najmniej zamożnych                                               

i potrzebujących mieszkańcach miasta i gminy Karczew, którzy z powodu wieku, 

choroby, niepełnosprawności lub innych przyczyn wymagają wsparcia drugiej osoby,                     

a którzy nie są w stanie pokonać swoich trudności, wykorzystując własne zasoby, 

możliwości i uprawnienia. Stale rośnie liczba osób korzystających z tej formy pomocy 

świadczonego przez MGOPS w Karczewie. Nadal usługi opiekuńcze są dużo tańszym 

rozwiązaniem dla gminy niż umieszczanie osób wymagających opieki w domach 

pomocy społecznej. Uchwała zawiera kwestię indywidualnego zwolnienia z opłat lub 

obniżenia odpłatności za usługi określone w sposób identyczny jak w poprzednio 

obowiązującej uchwale. W uchwale wprowadzono nowe stawki za jedną godzinę usług 

opiekuńczych o charakterze gospodarczym, pielęgnacyjnym oraz sąsiedzkich.  

Wobec powyższego podjęcie nowej uchwały w przedmiotowej sprawie jest 

uzasadnione. 

 

 

 

Przewodniczący Rady 

 

                                                                                                     Piotr Żelazko 



 

       Załącznik do uchwały NR CV/540/2024 

                                                                                          RADY MIEJSKIEJ W KARCZEWIE 

z dnia 30 stycznia 2024 r.                                                                                                                   

 

Warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi,  warunki przyznawania i odpłatności 

za usługi sąsiedzkie oraz warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia 

od opłat, jak również trybu ich pobierania 

 

 

§ 1. 

1. Zakres usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych                                         

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi, zakres usług sąsiedzkich oraz okres i miejsce ich świadczenia ustala 

się w oparciu o: 

a) dokumentację potwierdzającą sytuację zdrowotną  świadczeniobiorcy, w tym opinię 

lekarza w formie zaświadczenia o zalecanych usługach opiekuńczych lub 

wskazaniach do specjalistycznych usług opiekuńczych, 

b) dokumentację potwierdzającą wysokość dochodu oraz inne dokumenty niezbędne 

do przyznania pomocy, 

c) możliwości finansowe Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                                   

w Karczewie, związane z koniecznością zabezpieczenia pomocy innym 

świadczeniobiorcom. 

2. Zakres i okres świadczonych usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 

opiekuńczych z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób                         

z zaburzeniami psychicznymi, wysokość odpłatności ponoszonej przez 

świadczeniobiorcę, określa każdorazowo w decyzji administracyjnej Kierownik 

Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Karczewie lub inny pracownik 

MGOPS upoważniony przez Burmistrza Karczewa do wydawania decyzji                                

w sprawach z zakresu pomocy społecznej. 

3. Usługi opiekuńcze nie będą przyznawane osobom, których najbliższy członek 

rodziny korzysta ze świadczenia pielęgnacyjnego przyznanego na osobę ubiegającą 

się o usługi opiekuńcze. 

4. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Karczewie powierza wykonywanie 

usług innemu podmiotowi w drodze umowy oraz umowy o powierzeniu 

przetwarzania danych osobowych. 

 

§ 2. 

1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 



specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 

usługi sąsiedzkie nieodpłatnie przyznaje się osobom samotnym lub osobom 

samotnie gospodarującym, których dochód nie przekracza 250% kwoty kryterium 

dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca  2004 r.                           

o pomocy społecznej. 

2. Osoby korzystające: 

1) z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, 

2) usług sąsiedzkich, których dochód przekracza kryterium dla osoby samotnie 

gospodarującej lub kryterium na osobę w rodzinie dla osoby w rodzinie, określone 

odpowiednio w art. 8 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 12 marca  2004 r. o pomocy 

społecznej, ponoszą odpłatność za każdą godzinę świadczonych usług,                                  

w zależności od wysokości dochodu, według wskaźnika określonego w poniższej 

tabeli: 

Dochód osoby samotnie 

gospodarującej lub dochód 

na osobę w rodzinie 

określony w % wg kryterium 

ustalonego zgodnie z art. 

8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy                

o pomocy społecznej 

 

Wskaźnik odpłatności za usługi 

opiekuńcze, w tym usługi 

sąsiedzkie oraz specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, ustalony w % 

od ceny usługi za 1 godzinę 

 

dla osoby 

samotnie 

gospodarującej 

              

    dla osoby w rodzinie 

Do 250% włącznie nieodpłatnie nieodpłatnie 

251%-300% włącznie 20% 30% 

301%-350% włącznie 30% 50% 

351%-400% włącznie 50% 70% 

       401%-450% włącznie  70% 80% 

451%-500% włącznie 90% 90% 

Powyżej 501% 100% 100% 

 

3. Koszt jednej godziny usług: 

1) opiekuńczych o charakterze gospodarczym - ustala się w wysokości 47,42 zł 

(słownie: czterdzieści siedem złotych 42/100), 

2) opiekuńczych o charakterze pielęgnacyjnym - ustala się w wysokości 53,40 zł 

(słownie: pięćdziesiąt trzy złote 40/100), 

3) sąsiedzkich – ustala się w wysokości 47,42 zł (słownie: czterdzieści siedem 

złotych 42/100). 

 



        § 3. 

1. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych 

osobom, które wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych 

lub zapewnieniu kontaktów z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług 

opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich wymaga także opieki higienicznej lub 

zleconej przez lekarza pielęgnacji, usługi sąsiedzkie mogą być przyznane 

równolegle z usługami  świadczonymi w innej formie. 

2. Zakres usług sąsiedzkich obejmuje pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb 

życiowych oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane w charakterze uzupełniającym również 

osobie, nad którą sprawuje opiekę rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący 

małżonek, wstępni lub zstępni. 

4. Z osobą spełniającą wymogi zawarte w art. 50 ust. 4a ustawy z dnia 12 marca 2004 

r. o pomocy społecznej wskazaną przez świadczeniobiorcę organizator usług 

sąsiedzkich zawiera umowę zlecenia. 

5. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje miesięcznie, poprzez złożenie 

przez osobę świadczącą usługi karty pracy zawierającej zestawienie zrealizowanych 

usług (wskazującej zakres wykonanych usług oraz czas ich świadczenia, w tym datę 

i godziny), potwierdzonej podpisem świadczeniobiorcy lub członka rodziny. 

6. Karta pracy, o której mowa powyżej w ust. 5, przedkładana jest w Miejsko - Gminnym 

Ośrodku Pomocy Społecznej w Karczewie w terminie do 5-tego dnia roboczego 

miesiąca następującego po miesiącu, na który usługi zostały przyznane. 

 

 § 4. 

1. Usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie albo specjalistyczne usługi opiekuńcze 

mogą być przyznawane przez 5 dni w tygodniu w zależności od potrzeb                                 

(z wyłączeniem sobót i niedziel oraz dni ustawowo wolnych od pracy). Wymiar 

przyznanych godzin usług sąsiedzkich jest ustalany w oparciu o stan zdrowia 

świadczeniobiorcy, maksymalnie do 40 godzin w miesiącu.    

2. W przypadku, gdy we wspólnym gospodarstwie domowym istnieje konieczność 

zapewnienia pomocy więcej niż jednej osobie, usługi o charakterze pielęgnacyjnym 

przysługują każdej osobie oddzielnie, natomiast usługi o charakterze gospodarczym 

uwzględniane są wspólnie dla tych osób.  

3. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie albo specjalistyczne usługi opiekuńcze 

przyznaje się na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, 

albo innej osoby (np. członka rodziny, lekarza, pielęgniarki środowiskowej) lub                      

z urzędu na wniosek pracownika socjalnego za zgodą osoby zainteresowanej albo 

jej przedstawiciela ustawowego.  

4. Podstawą przyznania usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych jest wywiad środowiskowy, o którym mowa                 

w art. 107 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.  

5. Podstawą świadczenia usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich albo 



specjalistycznych usług opiekuńczych jest decyzja administracyjna określająca                     

w szczególności:  

1) zakres czynności do wykonania w ramach usług;  

2) okres i miejsce wykonywania usług, z określeniem  liczby godzin w miesiącu;  

3) sposób wnoszenia odpłatności z tytułu świadczonych usług. 

 

§ 5. 

1. Opłatę za świadczenie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz za świadczenie usług sąsiedzkich ustala się za okres miesiąca 

kalendarzowego. 

2. Miesięczna odpłatność za usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze                   

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz za usługi sąsiedzkie ustala się jako iloczyn wykonywanych godzin 

w danym miesiącu kalendarzowym oraz kosztu jednej godziny usług według wskaźnika 

odpłatności określonego w procentach. 

3. Opłatę za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 

specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz za 

usługi sąsiedzkie będzie dokonywał świadczeniobiorca na podstawie noty księgowej 

wystawianej co miesiąc przez Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Karczewie, w oparciu o decyzję przyznającą usługi oraz ewidencję czasu pracy 

osoby świadczącej usługi (kartę pracy), która stanowi podstawę do wyliczenia 

zrealizowanych godzin usług w środowisku.   

4. Należność za świadczone usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze                       

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz za usługi sąsiedzkie wnosi się na rachunek bankowy wskazany                   

w decyzji administracyjnej przyznającej usługi, w terminie do 20-tego dnia każdego 

miesiąca następującego po miesiącu, w którym usługa została wykonana. 

5. Zaprzestaje się dochodzenia zwrotu odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób                      

z zaburzeniami psychicznymi oraz zwrotu za usługi sąsiedzkie w przypadku śmierci 

osoby samotnej, nie posiadającej małżonka, wstępnych oraz zstępnych. 

 

§ 6. 

1. Na wniosek osoby zainteresowanej, przedstawiciela ustawowego, członka rodziny 

lub pracownika socjalnego można częściowo lub całkowicie zwolnić osobę 

zobowiązaną do ponoszenia odpłatności za korzystanie z usług opiekuńczych,                     

w tym usług sąsiedzkich, ze względu na: 

a) przewlekłą lub długotrwałą chorobę i ponoszone w związku z nią wydatki, 

b) poniesione przez świadczeniobiorcę koszty zakupu sprzętu rehabilitacyjnego, 

konieczności długotrwałego korzystania z dodatkowych płatnych usług leczniczych, 

c) poniesione straty w wyniku zdarzenia losowego lub klęski żywiołowej, 



d) ponoszenie stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość 

stanowi znaczne obciążenie dla świadczeniobiorcy w stosunku do jego dochodów, 

związanych z codziennym funkcjonowaniem tj. potrzebami mieszkaniowymi, 

procesem leczenia, zakupem leków, artykułów higienicznych lub pielęgnacyjnych, 

czy wydatków związanych ze stosowaniem odpowiedniej diety, 

e) wiek powyżej 80 lat i wynikające z tego tytułu ograniczenia w samodzielnym 

funkcjonowaniu 

f) konieczność ponoszenia opłat za członka rodziny w domu pomocy społecznej lub 

innej placówce zapewniającą całodobową opiekę, 

g) konieczność korzystania, co najmniej z dwóch rodzajów usług opiekuńczych. 

2. Okres zwolnienia z ponoszenia odpłatności za przyznane usługi określa w drodze 

decyzji administracyjnej Kierownik Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Karczewie po  przeprowadzeniu  postępowania wyjaśniającego czas wystąpienia 

przesłanek uprawniających do zwolnienia wymienionych powyżej w ust. 1. 

§ 7. 

Do postępowań wszczętych w czasie obowiązywania uchwały Nr LXXXV/458/2023 

Rady Miejskiej w Karczewie z dnia 27 marca 2023 r. w sprawie określenia 

szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze                                    

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków 

częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania (Dz. 

U. Woj. Mazowieckiego z 2023 r. poz. 4035) i niezakończonych ostatecznie do dnia jej 

uchylenia, stosuje się przepisy nowe, zawarte w niniejszej uchwale. 

 

 

 Przewodniczący Rady 

 

                                                                                                       Piotr Żelazko



   
 

 


